



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» (прилагается).

2*.

* – не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
13 июня 2024 г.
№ 198рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 июня 2024 года № 198рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 марта 2002 года № 104-З-III «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-11) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2005 года № 618-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 18 июня 2009 года № 784-ЗИ-IV (САЗ 09-25); от 5 августа 2009 года № 827-ЗИ-IV (САЗ 09-32); от 13 мая 2011 года № 49-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 12 июля 2011 года № 108-ЗД-V (САЗ 11-28); от 19 июня 2017 года № 150-ЗИД-VI (САЗ 17-25); от 23 октября 2018 года № 292-ЗИД-VI (САЗ 18-43); от 10 января 2022 года № 10-ЗИД-VII (САЗ 22-1), следующие изменения и дополнения.

1. Часть третью пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«Положения и описания паспортов, предусмотренных частями первой и второй настоящего пункта, а также порядок их изготовления, оформления, выдачи, замены, изъятия или сдачи в органы внутренних дел утверждаются Президентом Приднестровской Молдавской Республики».

2. В части четвертой пункта 1 статьи 1 слова «в приложении» заменить словами «в Приложении № 1».

3. В статье 1 слова «¹На момент принятия Закона для сведения прилагаются Положение "О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики" и "Описание паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики", которые в дальнейшем, в соответствии с настоящим Законом, подлежат утверждению Президентом Приднестровской Молдавской Республики» исключить.

4. Пункт 5 статьи 2 дополнить частью второй следующего содержания:
«В паспортах производятся отметки. Перечни отметок и органов государственной власти, уполномоченных на их проставление, устанавливаются

в положениях о паспортах, утверждаемых Президентом Приднестровской Молдавской Республики».

5. Подпункт в) части первой статьи 4 изложить в следующей редакции:

«в) в нем отсутствуют отдельные записи, предусмотренные настоящим Законом, положением о паспорте, утверждаемом Президентом Приднестровской Молдавской Республики, или эти записи не соответствуют действительности».

6. Статью 5 дополнить частью третьей следующего содержания:

«Паспорт лица, заключенного под стражу или осужденного к лишению свободы, временно изымается органом дознания, предварительного следствия или судом и приобщается к личному делу указанного лица. При освобождении из-под стражи или отбытии наказания в виде лишения свободы паспорт возвращается гражданину».

7. Приложение к Закону изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Закону.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Закону Приднестровской
Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О паспорте гражданина
Приднестровской Молдавской
Республики»

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Закону Приднестровской
Молдавской Республики
«О паспорте гражданина
Приднестровской Молдавской
Республики»

Перечень документов, удостоверяющих личность

№	Наименование документа	Сроки действия
1.	Паспорт гражданина СССР	Действует бессрочно
2.	Свидетельство о рождении	С момента рождения до получения паспорта по достижении 16-летнего возраста
3.	Справка об освобождении	Для лиц, освободившихся из мест лишения свободы, – с момента освобождения до получения паспорта
4.	Военный билет	Для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, – на время прохождения военной службы

».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики»

а) Проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект закона) подготовлен в целях точного и единообразного понимания положений Закона Приднестровской Молдавской Республики «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» и устранения двойного правового регулирования вопросов изготовления и оформления паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики.

Так, в настоящее время Приложением к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» утверждены «Положение о паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» и «Описание паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики», тогда как в статье 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» законодатель определил, что паспорта изготавливаются и оформляются в соответствии с положениями, утверждаемыми Президентом Приднестровской Молдавской Республики, а согласно примечанию, опубликованному в Собрании актов законодательства Приднестровской Молдавской Республики от 1 сентября 2008 года № 34, установлено, что на момент принятия данного Закона Положение «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» и «Описание паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики» прилагаются для сведения и в дальнейшем, в соответствии с данным законом, подлежат утверждению Президентом Приднестровской Молдавской Республики. Из редакции данных норм следует, что утверждение соответствующих положений актом Президента Приднестровской Молдавской Республики подразумевает дальнейшее исключение из Приложения к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» Положения «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» и «Описания паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики».

В настоящее время действует Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 декабря 2008 года № 783 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 08-48) (далее – Указ № 783), которым утверждены Положение «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» и «Описание паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики».

Между тем на практике сложилась ситуация, когда при наличии Указа, утверждающего Положение «О паспорте гражданина Приднестровской

Молдавской Республики», продолжает действовать Положение «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики», закрепленное в Приложении к Закону «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики», что при возникновении потребности влечет за собой необходимость внесения изменений и (или) дополнений по юридической силе сначала в Закон «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики», а потом в Указ № 783 в целях приведения в соответствие, тем самым создавая практику дублирования норм и наличия двух идентичных по содержанию Положений.

На основании вышеизложенного, Положение «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики», закрепленное в Приложении к Закону «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики», надлежит исключить, а также внести изменения и дополнения в Закон «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» в целях устранения пробелов, которые могут возникнуть в связи с исключением данного Положения.

Социально-экономическими последствиями принятия данного проекта закона будут обеспечение точного и единообразного понимания законодательства Приднестровской Молдавской Республики о паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики, исключение избыточного правового регулирования вопросов изготовления и оформления паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 марта 2002 года № 104-3-III «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-11);

3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 3 декабря 2008 года № 783 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 08-48);

в) принятие данного проекта закона не потребует принятия, отмены, внесения изменений и (или) дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) принятие данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и финансовых затрат;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 1. Общие положения</p> <p>1. Паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики является документом, удостоверяющим личность владельца и подтверждающим гражданство Приднестровской Молдавской Республики. Паспорт действителен для заключения гражданско-правовых сделок, совершения банковских операций, оформления поручений другим лицам для представительства перед третьим лицом лишь на территории Приднестровской Молдавской Республики, если иное не предусмотрено международными договорами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Документом, удостоверяющим личность гражданина Приднестровской Молдавской Республики за границей и при пересечении государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, является паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики для въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики или дипломатический и служебный паспорта.</p> <p>Эти документы изготавливаются и оформляются в соответствии с положениями, утверждаемыми Президентом Приднестровской Молдавской Республики¹.</p> <p>Перечень других документов, удостоверяющих личность, а также сроки их действия указаны в приложении к настоящему Закону.</p> <p>2. Паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики</p>	<p style="text-align: center;">Статья 1. Общие положения</p> <p>1. Паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики является документом, удостоверяющим личность владельца и подтверждающим гражданство Приднестровской Молдавской Республики. Паспорт действителен для заключения гражданско-правовых сделок, совершения банковских операций, оформления поручений другим лицам для представительства перед третьим лицом лишь на территории Приднестровской Молдавской Республики, если иное не предусмотрено международными договорами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Документом, удостоверяющим личность гражданина Приднестровской Молдавской Республики за границей и при пересечении государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, является паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики для въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики или дипломатический и служебный паспорта.</p> <p>Положения и описания паспортов, предусмотренных частями первой и второй настоящего пункта, а также порядок их изготовления, оформления, выдачи, замены, изъятия или сдачи в органы внутренних дел утверждаются Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Перечень других документов, удостоверяющих личность, а также сроки их действия указаны в Приложении № 1 к настоящему Закону.</p> <p>2. Паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики является</p>

<p>является собственностью Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>¹. На момент принятия Закона для сведения прилагаются Положение «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики» и «Описание паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики», которые в дальнейшем, в соответствии с настоящим Законом, подлежат утверждению Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>собственностью Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Исключить.</p>
<p>Статья 2. Паспорт</p> <p>...</p> <p>5. Все виды паспортов должны содержать:</p> <p>а) номер и серию;</p> <p>б) наименование государства, выдавшего паспорт, - Приднестровская Молдавская Республика;</p> <p>в) код государства, выдавшего паспорт, - Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>г) коды и названия документов: ПР - паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики (в обложке красного цвета); ПД, ОР - OFICIAL PASSPORT, дипломатический паспорт (в обложке темно-зеленого цвета); ПС, SP - SERVICE PASSPORT, служебный паспорт (в обложке бордового цвета); ПЗ, Р - PASSPORT, паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики для въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики (в обложке темно- синего цвета);</p> <p>д) личную подпись владельца (законного представителя);</p> <p>е) фамилию;</p> <p>ж) имя;</p> <p>з) отчество;</p> <p>и) национальность (заполняется по желанию гражданина);</p> <p>к) дату рождения;</p> <p>л) место рождения;</p> <p>м) дату выдачи;</p>	<p>Статья 2. Паспорт</p> <p>...</p> <p>5. Все виды паспортов должны содержать:</p> <p>а) номер и серию;</p> <p>б) наименование государства, выдавшего паспорт, - Приднестровская Молдавская Республика;</p> <p>в) код государства, выдавшего паспорт, - Приднестровской Молдавской Республики;</p> <p>г) коды и названия документов: ПР - паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики (в обложке красного цвета); ПД, ОР - OFICIAL PASSPORT, дипломатический паспорт (в обложке темно-зеленого цвета); ПС, SP - SERVICE PASSPORT, служебный паспорт (в обложке бордового цвета); ПЗ, Р - PASSPORT, паспорт гражданина Приднестровской Молдавской Республики для въезда в Приднестровскую Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской Республики (в обложке темно- синего цвета);</p> <p>д) личную подпись владельца (законного представителя);</p> <p>е) фамилию;</p> <p>ж) имя;</p> <p>з) отчество;</p> <p>и) национальность (заполняется по желанию гражданина);</p> <p>к) дату рождения;</p> <p>л) место рождения;</p> <p>м) дату выдачи;</p> <p>н) наименование учреждения, выдавшего паспорт.</p>

<p>н) наименование учреждения, выдавшего паспорт. Отсутствует.</p>	<p>В паспортах производятся отметки. Перечень отметок и органов государственной власти, уполномоченных на их проставление, устанавливается в положениях о паспортах, утверждаемых Президентом Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 4. Недействительность паспортов</p> <p>Паспорт считается недействительным, если установлено, что:</p> <ul style="list-style-type: none">а) с его помощью невозможно идентифицировать личность;б) в него незаконно внесены изменения или в него необходимо внести изменения;в) в нем отсутствуют отдельные предусмотренные настоящим Законом записи или эти записи не соответствуют действительности;г) истек срок его действия;д) он не соответствует правовому статусу владельца;е) владельцем подано заявление в органы внутренних дел о его утрате (хищении) – с даты выдачи нового паспорта взамен утерянного (похищенного);ж) владелец паспорта сообщил ложные сведения или представил подложные, поддельные или недействительные документы при его оформлении;з) в паспорте имеются признаки подделки (полной или частичной) либо отсутствуют составные части бланка паспорта. <p>Полной подделкой паспорта является воспроизведение всех составных элементов документа (бланка) с подделкой под подлинный образец или изготовление документа произвольной формы. Частичная подделка паспорта заключается в том, что в паспорт вносятся изменения, дополнения в реквизиты элементов подлинного документа (бланка) или подменяются отдельные элементы документа.</p>	<p>Статья 4. Недействительность паспортов</p> <p>Паспорт считается недействительным, если установлено, что:</p> <ul style="list-style-type: none">а) с его помощью невозможно идентифицировать личность;б) в него незаконно внесены изменения или в него необходимо внести изменения;в) в нем отсутствуют отдельные записи, предусмотренные настоящим Законом, положением о паспорте, утвержденном Президентом Приднестровской Молдавской Республики, или эти записи не соответствуют действительности;г) истек срок его действия;д) он не соответствует правовому статусу владельца;е) владельцем подано заявление в органы внутренних дел о его утрате (хищении) – с даты выдачи нового паспорта взамен утерянного (похищенного);ж) владелец паспорта сообщил ложные сведения или представил подложные, поддельные или недействительные документы при его оформлении;з) в паспорте имеются признаки подделки (полной или частичной) либо отсутствуют составные части бланка паспорта. <p>Полной подделкой паспорта является воспроизведение всех составных элементов документа (бланка) с подделкой под подлинный образец или изготовление документа произвольной формы. Частичная подделка паспорта заключается в том, что в паспорт вносятся изменения, дополнения в реквизиты элементов подлинного документа (бланка) или подменяются отдельные элементы документа.</p>

<p>Сведения о паспортах, недействительных по основаниям, предусмотренным подпунктами е) и ж) части первой настоящей статьи, органы внутренних дел направляют в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, в порядке, установленном совместным нормативным правовым актом данных органов государственной власти.</p>	<p>Сведения о паспортах, недействительных по основаниям, предусмотренным подпунктами е) и ж) части первой настоящей статьи, органы внутренних дел направляют в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, в порядке, установленном совместным нормативным правовым актом данных органов государственной власти.</p>
<p>Статья 5. Изъятие паспортов Недействительные паспорта подлежат изъятию правомочными органами в порядке, установленном настоящим Законом и иными законодательными актами, за исключением случаев, предусмотренных частью второй пункта 2 статьи 10 настоящего Закона. Паспорта, недействительные по основаниям, предусмотренным подпунктами е), ж), з) части первой статьи 4 настоящего Закона, подлежат изъятию уполномоченными должностными лицами подразделений органов внутренних дел и исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Отсутствует.</p>	<p>Статья 5. Изъятие паспортов Недействительные паспорта подлежат изъятию правомочными органами в порядке, установленном настоящим Законом и иными законодательными актами, за исключением случаев, предусмотренных частью второй пункта 2 статьи 10 настоящего Закона. Паспорта, недействительные по основаниям, предусмотренным подпунктами е), ж), з) части первой статьи 4 настоящего Закона, подлежат изъятию уполномоченными должностными лицами подразделений органов внутренних дел и исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности и охраны государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Паспорт лица, заключенного под стражу или осужденного к лишению свободы, временно изымается органом дознания, предварительного следствия или судом и приобщается к личному делу указанного лица. При освобождении из-под стражи или отбытии наказания в виде лишения свободы паспорт возвращается гражданину.</p>
<p>Приложение к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики»</p>	<p>Приложение № 1 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О паспорте гражданина Приднестровской Молдавской Республики»</p>

**Перечень документов,
удостоверяющих личность**

№	Наименование документа	Сроки действия
1.	Паспорт гражданина СССР	действует бессрочно
2.	Свидетельство о рождении	С момента рождения до получения паспорта по достижении 16-летнего возраста
3.	Справка об освобождении	Для лиц, освобожденных из мест лишения свободы, - с момента освобождения до получения паспорта
4.	Военный билет	Для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, - на время прохождения военной службы

ПОЛОЖЕНИЕ
О паспорте гражданина
Приднестровской Молдавской
Республики
...
Описание паспорта гражданина
Приднестровской Молдавской
Республики

**Перечень документов,
удостоверяющих личность**

№	Наименование документа	Сроки действия
1.	Паспорт гражданина СССР	Действует бессрочно
2.	Свидетельство о рождении	С момента рождения до получения паспорта по достижении 16-летнего возраста
3.	Справка об освобождении	Для лиц, освобожденных из мест лишения свободы, - с момента освобождения до получения паспорта
4.	Военный билет	Для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, - на время прохождения военной службы

Исключить.

Исключить.